0ICS 65.060.35
B 91
备案号：40472—2013
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 6280—2013
代替 JB/T 6280.1—1992和JB/T 6280.2—1992
圆形（中心支轴式）和平移式喷灌机
Center-pivot and moving lateral irrigation machines

——修改了部分术语及定义；
——修改了圆形和平移式喷灌机基本参数；
——删除了型号表示方法；
——删除了喷灌机有关材料的具体规定；
——删除了关于“未注公差尺寸”的要求；
——增加了检验项目不合格分类内容；
——增加了抽样和判定规则内容。
本标准由中国机械工业联合会提出。
本标准由全国农业机械标准化技术委员会（SAC/TC201）归口。
本标准起草单位：中国农业机械化科学研究院、中国农业大学。
本标准主要起草人：金宏智、钱一超、严海军、侯永胜、朱勇、李军叶。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
——JB/T 6280.1—1992；
——JB/T 6280.2—1992。
JB/T 6280—2013
1
圆形（中心支轴式）和平移式喷灌机
1  范围
本标准规定了圆形（中心支轴式）和平移式喷灌机的型式与基本参数、技术要求、试验方法、检验
规则、标志、包装、运输和贮存。
本标准适用于电动圆形（中心支轴式）喷灌机（以下简称圆形喷灌机）和电动平移式喷灌机（以下
简称平移式喷灌机）。
2  规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其 新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 191  包装储运图示标志
GB/T 1032  三相异步电动机试验方法
GB/T 2828.1—2003  计数抽样检验程序  第 1 部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样
计划
GB/T 2979  农业轮胎规格、尺寸、气压与负荷
GB 5084  农田灌溉水质标准
GB/T 5667  农业机械  生产试验方法
GB/T 5903  工业闭式齿轮油
GB/T 10233  低压成套开关设备和电控设备基本试验方法
GB 10396  农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械  安全标志和危险图形  总则
GB/T 13306  标牌
GB/T 13384  机电产品包装通用技术条件
GB/T 13871.1  密封元件为弹性体材料的旋转轴唇形密封圈  第 1 部分：基本尺寸和公差
GB/T 13912—2002  金属覆盖层  钢铁制件热浸镀锌层技术要求及试验方法
GB/T 18025  农业灌溉设备  电动或电控灌溉机械的电气设备和布线
GB/T 18687  农业灌溉设备  非旋转式喷头  技术要求和试验方法
GB/T 19797—2005  农业灌溉设备  中心支轴式和平移式喷灌机  水量分布均匀度的测定
GB/T 21873  橡胶密封件  给、排水管及污水管道用接口密封圈  材料规范
GB/T 22999  旋转式喷头
GB/T 24670  节水灌溉设备  词汇
JB/T 5558  蜗杆减速器  加载试验方法
JB/T 5673  农林拖拉机及机具涂漆  通用技术条件
JB/T 8853  圆柱齿轮减速器
JB/T 10391  Y 系列（IP44）三相异步电动机  技术条件（机座号 80～355）
SH/T 0094  蜗轮蜗杆油
JB/T 6280—2013
2
3  术语和定义
GB/T 24670 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
圆形（中心支轴式）喷灌机  center-pivot irrigation machines